Nihil

Nihil ergo mali accidere vobis potest ( ait ) et si carne ab fuero, quum deitatis meæ potestas quæ vos huiusque seruauit, etiam in posterum sit seruatura. Hæc non ideo dicimus quia Domini corpus non magni aestimemus, sed quia mirabiles hos effectus gloriae deitatis attribuendos putamus. Nam ipsum etiam Domini corpus coniuncti virtute Verbi sanctificatur, & ad benedictionē mysticā adeò actuum fit, ut posse sit sanctificationem suam nobis immittere. Vnde ipse Saluator quoque quum ad Iudeos multa de carne sua differeret, ac viuificum verē panē esse appellaret, Panis enim ( inquit ) quæ ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro munere vita, stupentibus illis & quomodo id fieri posset dubitantibus, dicebat, Spiritus est qui viuificat, caro nihil prodest. Aperte namq[ue] hic ad sanctificandū viuificantumq[ue] nihil prodesset carnem ostendit, in quantum scilicet humanae naturæ caro est. Quum igitur deitati seruatio attribuatur, Non debetis ( inquit ) carnis presentiam propter hoc desiderare. Hoc enim solummodo pacto, et carne absens, seruare suos perit, qui perfectū habebunt gaudiū, quū se virtute Omnipotentis protegi non dubitant. Ex his manifestum est Cyrillum non modo Christum in unitate personæ secundum

Loquitur de corpora-  
li absentia  
carnis, que  
manducan-  
da datur ad  
vitam.  
Sicut corp⁹  
Domini, ita  
nos in cor-  
poris ipsius,  
verbo viu-  
ficamur.

Caro viuifi-  
cat, vt panis  
vite de celo,  
& caro Do-  
mini, in per-  
sona & vir-  
tute Verbi.  
Corporalis  
presentia  
carnis, non  
est necessa-  
ria ad viuifi-  
cationem.

cundum carnem hinc absentem in cœlo, maiestate verò diuinitatis & virtute præsentem esse affirmare, sed & vivificandi & sanctificandi vim, nostræ que seruationis opus, diuinitati Christi, non carnis ipsius præsentia, quam ad hoc nec necessariā, nec desiderādā esse dicit, attribuere. Diuinæ enim operationis virtutem, non competere carni ut carni, sed naturæ Verbi, cuius per assumptionem facta est propria

**Caro per modū vno nec non sit ter De⁹ in se.** caro, quia nulla omnino res, (ergo nec illud Vbiquisticum & verè fantasticum, quasi per accidens vnum) que propria Dei opera sunt, efficere possit, nisi substantialiter Deus sit; nectamen ex hac naturarum distinctione, personæ distinctionem sequi, aut in duos Christum diuidi filios ostendit. Nihil verò potuit apertius dici cōtra Vbiquistas, qui hodie totam humanæ salutis anchoram, omnēmque diuinitatis Christi virtutem & potentiam in maiestate & omnipræsentia carnis quam fingunt, sitam esse distitāt. Et quum hæc sint à Cyrillo scripta, qui separationem personæ in Nestorio

rīo primus omnium quām acerrimē  
 oppugnauit, cūmque in Ephesina sy-  
 nodo anathemate cōdemnauit, quo-  
 modo non eidens calumnia est, hāc  
 eandem sententiam Nestorianæ im- Nestorianæ  
 pietatis in nobis accusari? Vt enim diuīsio in tel  
 longē alia est ab ea quam Ubiquistæ legitur secū  
 docent vera personalis vnionis ratio dum plures  
 secundum subsistentiā, propter quā subsistētias.  
 ab Ephesina synodo condemnata est Max. dial. 2.  
 Nestorianæ personæ diuīsio: sic perso  
 nam cum Nestorio non diuidunt, qui  
 sua cuique naturæ propria seruantes,  
 hactenus tamen ea faciunt commu-  
 nia personæ, quatenus vna est vtrius-  
 que hypostasis & subsistentia, contra-  
 rium sentiente Nestorio, vt qui diui- Tho. 3. par.  
 nae & humanæ naturæ in Christo vo- q. 26. art. 4.  
 ces proprietates & attributa, non vni  
 attribuenda Dei & hominis filio, sed  
 alia ad Filium Dei seorsim, alia verò  
 ad hominis & Mariæ filium referenda  
 censeret. Ideò docebat Nestorius Fi-  
 lium Dei ex Virgine non esse natum,  
 sed nato coniunctum. Item, *Siquis Deo*  
*Verbo tentat attribuere paſſiones, Anathema* Apologia  
*sit. de quo prolixè Cyrillus in quinto & ad Eu-*

ptiu, Anat. & nouo aduersus Nestorium Anathe  
s. & Anat.<sup>9</sup> matismo. Hoc enim est, vt ait, vnum Do-  
minum nostrum Iesum Christum diuidere in  
hominem propriè, & Deum Verbum propriè,  
**Separatio**  
**Nestoriana** ita ut due intelligantur personæ & subsisten-  
tia inter se disiunctæ.

**Augustin<sup>9</sup>** Augustinus quoque in epistola ad  
Epist. ad Dardanū. Dardanum, de præsentia Dei, hoc ar-  
gumentum Vbiquistarum nomina-  
tim & ex professo tractat. Quærebar  
**Homo non** enim Dardanus quum Christus ad la-  
est in Deo tronem dixerit, Hodie mecum eris in  
nisi persona paradiso, an quia vbiique est Deus, ita  
li subsisten- etiam Homo ille qui in Deo est, vbi-  
tia. que sit diffusus. Respondet autem,  
quum idem Christus Deus & Homo  
sit, obseruandum esse in Scripturis  
quid secundum quid de eo dicatur.  
Nam sicut anima rationalis & caro (ait) v-  
nus est homo, sic Verbum & Homo, unus est  
Christus. Proinde quod ad Verbum attinet,  
**Humanitas** Creator est Christ<sup>9</sup>: quod vero ad hominem, crea-  
Christi an- tura est Christus. Nec tamē quū Filiū Dei Christi  
re ascensio- dicimus, hominem separamus: aut quū eundem  
nem nō fuit Christū Filiū hominis dicim<sup>9</sup>, separamus De-  
in cælo per um. Secundum hominem namque in terra e-  
unionem. rat, non in cælo ubi nunc est, quando dicebat,  
Nemo

Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descēdit Filius hominis qui est in cælo, quamvis secundū quod Filius Dei erat, esset in cælo, secundū quod verò Filius hominis erat, adhuc es-  
set in terra, nondūmque ascenderat in cælū.

Similiter quū secundum id quod Filius Dei est, Distinctio  
sit Dominus gloriae, secundum id autem quod proprietatum  
est Filius hominis, crucifixus fit, ait tamen A. in natura,  
postolus, Si cognouissent, nunquam Dominū & mutua ea  
gloriae crucifixissent, ac per hoc Filius hominis rū permuta-  
secundum Deum erat in cælo, & Filius Dei se-  
cundum hominem crucifigebatur in terra. Si-  
cū ergo rectè potuit dici Dominus gloriae cru-  
cifixus, quum ad solam carnem illa passio perti-  
neret, ita etiā rectè dici potuit, Hodie mecum

eris in paradiſo, quū iuxta humanitatē per car- Ut sola in  
nem in sepulchro, per animā in inferno illo die passa, ita so- Deo caro  
futurus esset: iuxta diuinam verò immutabi- lus in carne  
litatem nunquam de paradiſo (quia ubique est Deus est u-  
semper) recessisset. Noli itaq; dubitare ibi nunc bique.  
esse hominem Christum, vnde venturus est, se- Vbi Christus  
cundum Christianam confessionem, in eadē vi- sit secundū  
delice carnis forma, cui immortalitatem de- carnem.  
dit, naturam non abstulit. Secundum hāc for-  
mam, non est putandus ubiq; diffusus. Cauen-  
dum est enim ne ita diuinitatem astruam<sup>9</sup> ho-  
minis, ut veritatem corporis auferamus. Non

R-espōdet V eſt autem consequens, vt quod in Deo eſt, ita  
biquis sit. sic ubique vt Deus. Una enim persona Deus  
Christus in Vnitate per & homo eſt, & verumq; unus eſt Christus,  
sonæ tantū ubique per id quod Deus eſt, in cælo autem  
est ubique se per id quod homo eſt. Item, Christum Domi  
cundū diui nitatem. num nostrum vnigenitum Dei Filium, eundē  
hominis filium, & ubique totum præsentem

Tot⁹ Chri- ſtuſus eſſe non dubit eſtanquam Deum, & in eodem  
ſtuſus eſt ubi- que, ſed nō templo Dei eſſe inhabitantem Deum, & in lo-  
totum.

Præfatio  
Thesiū Tu-  
bingeniū.

Quæ verò potest eſſe, contra tam illu-  
ſtre Augustini testimonium, Vbi qui-  
starum authoritas, vt ipſi potius in  
Ecclesia audiendi ſint, quām tota ve-  
tustas, quamuis ſe adeò dicant vere-  
cundos, vt horrendum peccatum eſ-  
ſeducant, noui dogmatis in Ecclesia  
authorem eſſe? Neque enim nouam  
& eruditæ antiquitati ignotam, ſed  
primitiæ Ecclesiæ doctrinam ſe pro-  
riter iactitant. Habent tamen duplex  
ad peruerterendam hanc totam Augu-  
ſtini de hac quæſtione ſententiam eſ-  
ſugium. Primò dicunt, Augustinum  
hæc de humanitate Christi, ſecundū  
veritatem & eſſentiam naturæ per ſe  
& abſolutè, non autem in ipſa vni-  
nis

Vb. quæſta-  
affugia.

I.

nis maiestate considerata, differuisse. Hocverò quum dicunt, perinde faciunt, ac si erroris & inscitiæ redarguerent Augustinum, qui et si indiuisam personę vnitatem in Christo intelligere, & verbis se retinere fingat, re ipsa tamē doceat manefestā naturarū separationem. Certe apparet Augustini num de homine non scorsim confidato, sed quatenus in Deo, vna cum Deo persona, & vnum ὑφισάμφυον est, dixerit loqui quum inquit: *In hac vnitate personæ, Christum per id quod Deus est, tantum vbiique: per hoc autem quod homo, in celo, & tamen totū vbiique Christum esse, quāuis non secundum vtramque simul naturam.*

Sic autem hominem in Deo, vnitate personæ vbiique esse intelligi, sicut Deus gloriae in homine est crucifixus, ac proinde ut ad solam in Deo carnem passio est referenda, solam quoque in homine Christo diuinitatem esse vbiique. Nō minus futile & vanum est, quod secundum doloco argutantur, Augustinum recte negare, non esse consequens, ut quod in Deo est, ita sit vbiique ut Deo. Aliter enim vbiique esse diuinam in Christo naturam, propria sua virtute & po-

Sicut se habet passio carnis ad diuinitatē, ita se habet V. biquitas diuinitatis ad carnem. II.

& potentia, aliter verò humanitatē, non quidem sua, sed communicata virtutis Verbi effusione: vnde consequatur hæc non planè per negationē, sed vt comparationem ab Augustino

*Christus se dicta debere intelligi. Nempe hoc secundū humānitatem, cit vincendi cupiditas & iustae repræquia in celo hensionis impatientia, vt ad evidētātēm, nō tes nugas confugere potius, quām vicitatē est vbiq; ritati cedere malimus. Quid est obſer-*

*Ratio cur cro, in hac tota Augustini tractatio-  
humanitas ne clarius, quām sic hominem qui est  
in Christo in Deo, nō esse vbiique vt Deum, quia  
nō ita sit aſtruenda diuinitas homi-  
nis, vt veritas corporis auferatur?  
Item, quia in cælo sit tantūm, secun-  
dum veri corporis modum, hoccine  
est aliter humanitatem Christi vbi-  
que esse, quām diuinitatem? Quin  
etiam si Vbiquistis hoc concedatur,  
quid hoc est aliud, quām duas adæ-  
quatas & vbiique coexistentes vtrius-  
que naturæ ponere hypostases, & sub-  
ſistentias? Cæterum hæc Augustini*

*Serm. 60. de perpetua ſententia, multis etiam ali-  
Verb. Do- js ex locis clarissimè elucescit. Sic e-  
mini. nim alibi ſcribit: Semper quidem nobis-  
cum*

cum est diuinitate sua, sed nisi corporaliter abi-  
ret a nobis, semper eius corpus carnaliter vide-  
remus, & nunquam spiritualiter crederemus.

Item, Quamvis in terra factus sit Filius ho-  
minis, diuinitatem suam qua in celo manens desce-  
dit ad terram, non indigna censuit nomine Fi-  
lij hominis, sicut carnem suam dignatus est no-  
mine Filij Dei, ne quasi duo Christi accipian-  
tur, unus Deus, & alter homo, sed unus atque personæ.  
idem Deus, & homo. Ac per hanc distantiam  
diuinitatis & infirmitatis, Filius Dei mane-  
bat in celo, Filius hominis ambulabat in ter-  
ra. Per unitatem vero personæ, qua veraque Vnitas per-  
substantia unus est Christus, & Filius Dei am sonæ, pro-  
bulabat in terra, & idem filius hominis mane-  
bat in celo. Item, Aquibus homo abscedebat, priæ natura  
Deus non recedebat. Et idem ipse Christus De facit.  
& homo. Ergo ibat per hoc quod homo erat, Tract. 87. in  
& manebat per id quod Deus erat: Ibat per  
hoc quod in uno loco erat: manebat per hoc  
quod ubique erat. Item, Prorsus hic est Do- Tract. 36. in  
minus noster Iesus Christus: immo hic erat secun Ioan.  
dum carnem, modo hic est secundum diuinita- Tract. 50. in  
tæ. Secundum corporis quidem præsentiam, & secun Caro assum  
dum carnem quam Verbum assumpsit, ascendit in pta non est  
celum, non est hic, ibi sedet ad dexteram Patris: vbi que.  
& hic est, non enim recessit præsentia maiesta-  
tis.

*Præsentia tis. Secundum præsentiam maiestatis semper  
maiestatis, habemus Christum, secundum præsentiam car-  
non carnis. nis rectè dictum est, Me autem non semper ha-  
bebitis. Vult, vt appareat ex his, Augu-*

*Idē Orige- stinus proprietates in inconfuso na-  
nes Honi.<sup>33</sup> turarum discrimine distingui, & in v-  
in Matth. nitate personæ vicissim communica-  
ri, salua tamen sua cuiusque naturæ*

*Vnitas per- proprietate. Ideòq; quum dicit, Chri-  
sonæ, nō est stum hic esse & non esse, sed secundū  
æqualitas v- triusque na aliud & aliud, nec personæ vnitatem  
taræ. diuidi: nec in hac vnitate sensit natu-*

*De essentia diuinitatis ras coæquari. Idem: Sicut eundem Filium  
in fine. & redemptorem nostrum, secundum diuinita-  
tem, inuisibilem, incorporeum, & incircum-*

*Proprieta- scriptum. sicut Patrem & Spiritum sanctum,  
tes toti per- non credere, impium est: ita eundem Filium  
sonæ cōpe- Dei, in hominem assumptum, visibilem, corpo-  
tentes. reum & localem post resurrectionem non cre-  
dere & profiteri, est prophanum. Hic quæso  
nobis hoc explicent Vbiquistæ. Si hęc*

*naturarum propria, ita deum ijs cō-  
petunt & tribuenda sunt, quatenus  
absolutè & perse, & non in ipso per-  
sonalis vniōnis nexu & vinculo con-*

*Filius Dei siderantur, quomodo idem Dei Fili-  
per vniōne est homo vi us, non alia quām personalis vniōnis  
ratione*

ratione ab humanæ naturæ proprietatis in unitate personæ coassum-  
 ptis, rectè possit dici corporeus, visibilis & localis? Aut enim, si hæc de ipso  
 Dei Filio in unitate personæ dicuntur, proprietates has simul unitas & assump-  
 ptas, adeo que in ipsa unionis maiestate saluas & immutabiles esse: aut si de  
 alio quā ipso Dei Filio dicta intelliguntur, personæ unitate in plures hypo-  
 stases & subsistentias diuidi oportet.  
 Est itaque ex hac Augustini sententia, ad  
 uersus omnines omniū corruptelas cō-  
 cludendū, quod sicut ubique esse, & in  
 cælo aut aliquo cæli loco esse: ita in u-  
 nitate personæ Christi, inter se oppo-  
 nuntur Diuinitas & Humanitas. Et cō-  
 sequenter, sicut Cælum & Vbiq; &  
 diuina atque humana natura in Christo cōfundi & permisceri non possunt,  
 sic etiā ex unione personali non sequi-  
 omni præsentia carnis & humanæ na-  
 turæ in Christo. Quòd pertinet & iste ei⁹  
 dem Augustini locus: *Ille qui erat Filius  
 Dei, factus est Filius hominis in unitate  
 personæ: & si dixerimus duas personas, in-  
 trudemus etiam duos filios Dei, atque etiam*  
sibilis & lo-  
calis. Ergo  
ha proprie-  
tates nō sūt  
extra modū  
unionis.  
Lib. de V.  
ni. & Trin.  
cap. 2.

Sola in Chri-  
sto deitatem est  
illo calis.

tunc non erit trinitas, sed quaternitas, quod  
abit. Profecto enim per id quod est Deus &  
equalis Patri, & ubique praesens est, & in  
celo totus, & in terra totus, & nullo contine-

Ascensio in  
celum & resur-  
sio ad dexter-  
am, opponen-  
tur Ubiqui-  
tati.

tur loco. Per id quod homo, & passus & mor-  
tuus est, & resurrexit & ascendit in celum,  
sed etiam ad dexteram Patris, & sic venit ad in-

Naturam car-  
nis non au-  
ferri, est eam  
ubique non  
esse.

dicandum viuos & mortuos, quemadmodum  
est reuersus in celum, in eadem forma carnis  
& substantia, cui profecto immortalitatem de-

Vigilius Mar-  
tyr li. 1. con-  
tra Eutych.  
Idem Maxe-  
dial. 2. con-  
tra Nestor.

Hanc fuisse perpetuam Ecclesiae do-  
ctrinam testatur Vigilius Martyr, con-  
tra sui temporis Eutychianos. Sic au-  
tem inter alia scribit, Vide utriusque na-  
tura mysterium. Dei Filius secundum huma-  
nitatem suam recessit a nobis: secundum vero

Mysterium diuinitatem suam, ait nobis, Ecce ego vobis es-  
sum. Est igitur nobiscum & non nobiscum, quia  
curae in Chri-  
sto id est Ori-  
Tertius. Cyr.

vtriusque na-  
sum. Quos reliquit, & a quibus discessit humanita-  
tes sua, non reliquit nec deseruit diuinitate sua.

August. Item, Quomodo quum Verbum ubique sit,  
Lib. 4. non ubique inueniatur & caro? Nam quando  
in terra fuit, non erat utique in celo, & nunc

Hic ne prae-  
fentiā quidē  
in Cœna ex-  
cipit,

quia in celo est, non est utique in terra, & in  
tantum non est, ut secundum ipsam Christum  
expectemus venturum de celo, quem secun-

dum Verbum nobiscum esse credimus in terra.

Igitur secundū vos (alloquitur Eutychianos) aut Verbum cum carne sua loco continetur, aut caro cum Verbo ubique est: sed quia Verbum ubique, caro autem ubique non est, apparet unum eundemque Christum, utriusque esse naturae, & esse quidem ubique secundum naturam diuinitatis sue, & loco contineri secundum naturam humanitatis sue. Circumscribitur loco secundum naturam carnis sue, & non capitur loco, per naturam diuinitatis sue. Hec est fides & confessio catholica, quam Apostoli tradiderunt. Martyres roborauerunt, & fideles nunc usque custodiunt.

Nisi certe in ipsa personalis unionis ratione qua unus idemque Christus Deus est & homo, propria naturarum salua & inconfusa maneatur, id est, Christus secundum utramque naturam dicitur Deus & ubique, nulla ratio est, quia deus eodemque Christo Dei Filio, non quidem secundū idem, sed secundū aliud & aliud, contraria & opposita simul possint adfirmari. Vnde quemadmodū per hæc contraria & opposita, unus & idem Christus non dividitur in Deum & hominem seorsim: ita

Carnē esse ubiq; cūm Verbo est Eutychianū

Caro Christi in unione est localis & circumscripta.

Consensus Ecclesiae versus catholice. Idem Gelas.

Thomas 3:  
Parte sum:  
qu. 16. art. 4;

quoque sua cuique naturæ propria

In exposit. tribuere, non est vnitatem personæ  
fidei.

Christi cum Nestorio diuidere. Nam  
& hoc Iustinus Martyr ex regula tra-  
dit, vt in uno Dei Filio contrariæ vo-  
ces, iuxta vtrāq; ipsius naturā discernā-  
tur. Vērūm adeò nihil potuit dici sa-  
tis perspicuè à Patribus, quod aut cō-  
trouersiam ab Vbiquistis non patia-  
tur, aut ipsorum cauillationibus non  
sit obnoxium. Aiunt enim hæc Vigiliij  
(quem etiam aliquando per Iudib-  
rium ausi sunt Dormilium vocare)  
aliaque patrum testimonia, intelligē-  
da esse tantum de ipsa natura & sub-

Iac. And. in  
proto. Hei.  
fol. 86.

stantia carnis Christi, non autem de  
communicata vunionis Maiestate, per  
quam caro & humanitas Christi, non  
modò super omnes homines, sed &  
super Angelos euecta sit in æqualem  
cum Deo gloriam, maiestatem & o-  
mnipræsentiam. Atqui si hæc vt vera  
& tanquam articuli fidei recipienda  
sunt, vt isti contendunt, quomodo in-  
telligi potest, in vnitate personæ  
Christi, Verbū & humanitatem ipsi,  
quod attinet ad ybique esse, & certo  
loco

loco contineri, tam ipsis naturis, quā  
carum proprijs differentijs, inter se  
opponi? Aut quomodo Eutychianū  
esse dicitur, Carnem in unitate perso-  
nae vbiique cum Verbo esse adfirmare?  
Deinde si ex hac Vbiquistarum sentē-  
tia & explicatione non substantia vel  
natura carnis assumptæ, sed communicata  
ipsius maiestas est vbiique: eti-  
am secundum hunc præsentia carnis  
Christi in Cœna modum, dicendum  
erit, non substanciali & naturam car-  
nis, quatenus in mortem pro nobis  
est tradita, sed communicatam ipsi-  
us Maiestatem præsentem esse, &  
manducari in Cœna. At certè non  
temere nec sine causa doctissimus &  
reuerendus piæ memoriae D. Philipp<sup>o</sup>  
Melanichton, hæc portenta eruditæ  
vetustati ignota esse scribit.

Idem sentit & copiose explicat Fulgentius Africanus Episcopus ad Tra-  
simundum: *Filius ergo Dei (inquit) tam*  
*authoritate diuina quam sanctorum Patrum* Allegat cō-  
*fideliter veraci sententia, secundum diuinam na- sensū Eccle-  
turam infinitus, immensusq; probatur, vbiq;  
presens, omnia replens, testis nūc cogitationū fia.*

Epist. ad Pa-  
latinum.

Fulgentius  
I.2. ad Tra-  
simundum

Allegat cō-  
fensū Eccle-  
fia.

Vtriusq; na & operum futurius index, retributorum, cuncta  
 turæ propriærum. Quia verò idem Filius Dei, verus Deus,  
 erates vni personæ cōmunes. natus de Deo Patre, verus homo factus est  
 pro nobis ex homine (factus est enim ex semi-  
 ne David, secundum carnem) diuinæ humanæ  
 naturæ in se continens veritatē, quæ fuerūt vox &  
 diuinitatis, non amisit, & quæ sunt veræ huma-  
 nitatis, accepit: unus idemque secundum carnem  
 de matre temporaliter natus, qui secundum di-  
 uinitatem de Patre permanet sempiternus: v-

Deus pér v-nus idemque homo localis ex homine, qui est  
 nionē est homo localis. De immēsus ex Patre: unus idemque secundum  
 Absentia & substantiam humanam absens cælo, quum esset  
 præsentia in terra, & derelinquens terram, quum ascen-  
 Christi secundum aliud dit in cælum, secundum diuinam verò immen-  
 & aliud sāmque substantiam nec cælum dimittens quā  
 de cælo desceendit, nec terram deserens quum ad  
 cælum ascendit, quod ipsius Domini certissimo  
 potest cognosci sermone, qui ut localem osten-  
 deret humanitatem suam, dicit discipulos suis,

Ascendo ad Patrem meum, & ad Patrem re-  
 Ab ascensione strum, Deum meum, & Deum vestrum. De  
 probat loca- Lazaro quoque quum dixisset, Lazarus mor-  
 lē circucri- ptionem hu- tuns est, adiunxit dicens, Et gaudeo propter  
 manitatis vos ut credatis, quoniam non eram ibi. Im-  
 Christi. mensitatem verò suæ diuinitatis ostendit disce-  
 Idē synodus pulis dicens, Ecce ego vobiscum sum omnibus  
 Nic. secunda. diebus

diebus usque ad consummationem seculi. Quo-  
modo autē ascendit in cælū nisi quia verus &  
localis est homo? Aut quomodo adest fidelibus  
suis, nisi quia immensus & verus est Dens?  
Propter hoc ipse Filius ut immensitatem diui-  
nitatis suæ in terra positus demonstraret, &  
secundum hominem quem susceperebat in terra  
positus, secundū Deū, quod semper erat, præ-  
sentem se etiam de cælo doceret, ait, Nemo ascē-  
dit in cælū, nisi qui de cælo descendit, Filius ho-  
minis qui est in cælo. Non quia humana Christi  
substantia, fuisset ubique diffusa, sed quoniam  
vnum idemque Dei Filius atque hominis Filius. De  
us verus ex Patre, sicut homo verus ex homi-  
ne, licet secundum veram humanitatem suam,  
localiter tunc esset in terra, secundū diuinita-  
tem tamen (quæ loco nullatenus continetur)  
cælum totus impleret & terram. Istam Christi  
veram humanitatē (quæ localis est) & veram  
diuinitatē (quæ immensa est) Apostolica quoque  
doctrina cernimus intimari. Nam ut Christi  
veri hominis corpus, localiter contineri Pau-  
lus Apostolus monstraret, ait ad Thessalonice-

Exemplū v-  
nionis perso-  
nalis & com-  
municatio-  
nis idioma-  
tum.

Oppositæ  
naturarum  
differentiæ  
in unitate  
personæ.  
Vera Chri-  
sti humani-  
tas est loca-  
lis.

ses, quò cōuersi estis ad Deū à simulachris, serui  
re Deo vni & vero, & expectare Filium eius  
de cælis, quæ suscitauit à mortuis, Iesum ipsum  
ubique monstrans corporaliter de cælo venturū,

Corpus Chri-  
sti est locali-  
ter in cælo.

quem corporaliter à mortuis nouerat suscitatum. Propterea rursus ait, nostra autem conuersatio in cælis est, vnde etiam Saluatorem expectamus Dominum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, conforme corpori claritatis suæ, secundum operationem qua potest etiam sibi subiucere omnia. Interim quoniam huic loci oportunitas nullo est pre-

A cōformi-  
tate nostri  
corporis cū  
corpore  
Christi.

Veritas cor-  
poris Chri-  
sti de cælo  
venturi.

Caro Chri-  
sti localis  
est, & diuini-  
tas vbiue.

tereunda silentio, attendatur hic locus, in quo beatus Apostolus Filium dicit omnia sibi posse subiucere: ne Pater existimetur cuncta tanquam inualido subiecisse, dicit etiam corpus humanitatis nostræ, reformatum conforme corpori claritatis suæ, quod si verum est, corp. Christi loco potest utiq. contineri. Hanc veritatem corporis Christi de cælo venturi, Ioannes quoque confirmat dicens, Ecce veniet cū nubibus, & videbit eū omnis oculus, & qui eum cōpunxerunt. In libris quoque Actorum, sic eius corporalis intimatur ascensus, Et quum hæc dixisset, videntibus illis, eleuatus es. Quum ergo caro Christi localis absque dubitatione monstraretur, Diuinitas tamen eius vbiue semper esse, Paulo testâte, cognoscitur, qui si delibus dicit, An experimentum quarit is ei, qui in me loquitur Christi? Quomodo autem in colloqui potuit, si in illo non fuit, vel quomodo corpo-

corporaliter ascendit in cælum, & in fidelibus suis esse prædicatur in terra, si non est in illo diuinitatis immensitas, quæ cælū implere possit & terram? Nam Corinthijs dicit, An non cognoscitis vos ipsos, quia Christ⁹ in vobis est? & ad Ephesios ait, Et in interior homine habere Christum per fidem in cordibus vestris. Et itaque Filius in cælo, & habitat in nobis in terra, scilicet illa suæ immensitatis presentia, qua in nobis Pater Spiritusque sanctus habitat. Idem libro de incarnatione, Christus carne concidens in cælum, suos in terra diuinitate non deserit. Idem libro tertio ad Trasimundum, Ne quis quum in uno Christo experimus ea, quæ ad proprietatem divinæ & humanæ naturæ pertinent demonstrare, aut duos Christos nos existimet credere, secundum utramque naturam, aut quartam à nobis inseri putet Trinitati personam. Nos enim fidem retinentes Euangelicæ veritatis, sic in Mediatore Dei & hominum Christo, propria vniuersique naturæ agnoscimus, vt unitatem personæ nullatenus diuidamus, sci- entes, quod utriusque in Christo substantie manserit unita proprietas. Item, Unus est Christus, quod humanum est habens Deum in veritate humanæ, & quod diuum est habens

Quomodo  
in sanctis  
habiter  
Christus.

Majestatis  
præsentia  
est conunis  
trinitati.

Cap. 10.  
Respondet  
Vbiquis sit.

Distinctio-  
ne propri-  
tati nō dis-  
soluit per  
sone unitas.

Fides Euan-  
gelicæ veri-  
tatis.

Vera ratio-  
comunica-  
tionis idio-  
mati in uni-  
tate perso-  
næ.

*babens homo in veritate diuinæ substantie. Ibidem, Totus in Patre sempiterno : totus in homine suscepto : totus in celo : totus in mundo : totus etiam in inferno. Sic enim totum hominem verus Deus & summus & accepit, & sic plenitudo diuinitatis, veritate diuinæ humanæque substantiae inconfusibiliter permanente, semetipsum pleno coniunxit homini,*

*Inseparabilis personæ uero. ut unitate deinceps in æternum manente persone, nechomo Christus à diuinitate, nec idem Deus Christus, à sua posset humanitate seiuangi.*

*Quomodo in morte Christi inde soluta māserit personalis unio Susceptor enim pleni hominis Deus, totus erat cum carne sua in sepulchro, totus cum anima in inferno, totus in mundo, totus in celo, totus in unitate naturæ in Patre, de quo extitit, totus per omnipotentiam diuinitatis sue in tota creatura quam fecit. Ibidem, Humanitas vera Filij, nec tota in se-*

*Sie vulgo in pulchro fuit, nec tota in inferno, sed in selectus suis Christi descensus ad inferos. pulchro secundum veram carnem Christus mortuus iacuit, & secundum animam, Christus in infernum descendit: secundum eandem animam ab inferno ad carnem quam in sepulchro reliquerat, rediit, secundum diuinitatem cluditur,*

verò suam, quæ nec loco tenetur, nec fine con- Quia in re cō  
cluditur, totus fuit in sepulchro cum carne, ficitat vnitatis  
totus in inferno cum anima, ac per hoc plenus personæ, &  
vbiique Christus, quia non est Deus ab huma- quomodo  
nitate quam suscepere at separatus, qui & in a- Christus sit  
nima sua fuit, ut solutis inferni doloribus, ab vbiique.  
inferno vñtrix rediret, & in carne sua fuit ut  
celeri resurrectione corrupti non posset. Idem Ascensio in  
atque inseparabilis Christus, secundum solam cælū, est lo,  
carnem de sepulchro resurrexit: idem atque calis absen-  
inseparabilis Christus secundum totum homi- tia à terra.  
nem quem accepit, terram localiter deserens,  
ad celum ascendit, & in dextris Dei sedet: se-  
cundum eundem totum hominem venturus est  
ad iudicandum.

Hæc grauiter & eruditè Fulgentius, in quibus illud primò obseruan-  
dū est, quod in vnitate personæ Chri-  
sticorpus ipsius locale & finitum, di-  
unitatem verò immensam & infini-  
tam esse, nec tamen hac proprieta-  
tum distinctione vnitatem personæ  
solui, cōstanter doceat & affirmat. Mi-  
randum est itaq; plerosque adeò me-  
tuere ne hac retenta proprietatum in  
confusa distinctione soluatur Christus:  
in quo non solum veteris Ecclesiæ  
Patrum

Patrum consentientem sententiam  
temeraria contemnunt audacia, sed  
Dial. 2. &c. 3. & cum Eutychete manifestè faciunt,  
Respōsio ad argum. Vbi qui, vt est apud Theodoretum, simi-  
quistarum. liter putabat, si vnicuiq; naturæ quæ  
ei propria sunt tribuantur, hoc esse  
vnionem soluere. Cui respondens  
Theodoretus ait, Neque nos separamus  
à Deo Verbo carnem, neque vnionem faci-  
mus confusionem, sed ad differentiam respici-  
entes naturarum, consideramus quid conue-  
niat diuinitati, & quid cōmodatum sit corpori.

Non verò propterea sequitur ut qui-  
dam puerili & crasso errore nugantur,  
Si diuinitas Christi non habet vbiq;

Christus nō præsentem humanitatem quam as-  
tēt Deus & sumpsit, ergo Christus uno tantum  
homo, per loco Deus & homo est, in aliis autem  
coexistenti. am vtriusq; locis omnibus solummodò Deus.  
naturæ in e- Subest enim falsa ratio qua Christus  
odem loco. in vnitate personæ verè dicitur Deus  
& homo. Nam qua ratione Christus  
quocunq; loco est corpore suo præ-  
sens, Deus & homo est, non quidem  
propter vtriusque naturæ in eodem  
loco coexistentiam, sed ob assumpti  
corporis subsistentiam in persona  
Verbi

## AD VNIONE PERS.

203

Verbi (alioquin quamuis vno eodem Christus <sup>aut nullibi, aut</sup>  
que loco secundum diuinitatem & ubique est  
humanitatem præsens sit Christus, nō Deus & ho-  
tamen eapropter idem Deus & homo <sup>mo.</sup>)

Nestorius erit, sed alius Deus & ali' homo, quos Nestorius non fuit re-  
Nestorius per assistentiam & æquali- prehensus,  
tatem dignitatis vnitos docebat ) ea- quod vno  
dem quoq; ratione vbiq; Deus & ho- tantū loco  
mo verè est Christus, licet corpus & Christum  
humanitas ipsius non sit vbiq;. Non Deum & ho-  
in locorū spacijs aut interuallis diui- minē in vni  
sa est Verbi persona, sed vbiq; sit, tate personæ  
semper vtraq; natura subsistēs De' & fateretur.  
homo est. Et sic Christus non vno tā- Max. dial. 2.  
tūm loco, sed vbiq; est homo, in per- cōtra Nest.  
sonæ videlicet vnitate, non in propri-  
etate humanae naturæ. Nec enim lo-  
cali circumscriptione deseritur corp' à diuinitate, quæ vbiq; sit, assumpti,  
corporis diuinitas est personæ vnta-  
te ipsi iuncta: nec ex eo quod infinita  
immensitate sua alibi quoque quam  
in proprij corporis sui templo est, id  
circo efficitur eam à proprio corpore  
discedere. Neq; .n. vt Athanasius ait, De incarn.  
λόγος colligatus est corpori, sed ipse corpus Verbi.  
continet, vt in eo sit, & extra omnia, & in finu  
Patris,

Ab historia Patris, nec quū sit in omnibus, sit pars aliorū.  
 passionis Christi. Certè qui contrariū docent, confutā  
 Aug. Epi. 99 tur saltē historia passionis Christi, in  
 & tract. 47. qua, vt Augustinus, Vigilius Martyr,  
 78. & cū. in Fulgentius & alij Patres scribunt, cor  
 Ioan. pus ipsius verè in sepulchro iacuit, &  
 anima in infernū descendit, & λόγος  
 cum latrone in paradiſo fuit, & tamē  
 nec corpus in sepulcro, nec animā in se  
 pulchro cum carne fuit, totus cum a  
 nima in inferno, totus in paradiſo cū  
 latrone, & per hoc plenus & insepara  
 bilis vbique Christus, quoniam nō est  
 ab humanitate, quam suscepit separa  
 Sitot<sup>9</sup> Chri  
 tus fuit in  
 morte vbiq;  
 Ergo perso  
 nal is vni o,  
 nō est omni  
 præsentia v.  
 tūs que na  
 gurz. tus. Ergo si propter seiunctam in mor  
 te locorum interuallis ab anima car  
 nem non est facta dissolutio personæ  
 Christi, sed mansit personalis & hypo  
 statica vnio, qua totus vbiq; fuit Chri  
 stus Deus & homo, quamuis non se  
 cundum vtrānque naturam: minimè  
 metuendum est, ne si vbique nō sit  
 humanitas cum diuinitate, vno tan  
 tūm loco totus atq; integer, alibi au  
 tē dimidiatus futurus sit Christus. Tunc  
 dēmū enim vnitatē personæ solui di  
 ci pos-

Quid sit per  
 sonæ vni  
 tatem solui.

ci posset, ut assumpta humanitate, à Verbo deposita & sibi relicta, alia fieret Verbi, alia hominis hypostasis & subsistentia, hoc est, si caro & humitas Christi desineret esse Dei Verbi propria, & seorsim in suæ naturæ persona, vt Petrus vel quiuis alias, subsistentiam habere.

Cæterū rogati Vbiquistæ, quum Humanitas  
Christi, per  
unionem af  
sumptæ est  
vt finita &  
locali. FUL  
I.2.ad Traſſ.  
Proto. Hei.  
fo. 64. &c 70.

humanitas Christi, quo tempore in unitatem personæ conciperetur & nasceretur, non fuerit alibi quam in vtero matris, nec etiam potuerit esse ubique, quum lacerata & mortua penderet in cruce, quomodo igitur non possit consistere vno personalis, licet humana natura non sit omnipræsens vbiunque est diuina: recipiunt sese ad latebras primi & secundi actus. Dicunt enim Christum etiam quum adhuc esset in vtero matris habuisse maiestatem suam primo actu, hoc est θυνάμει, qua posset si vellet humanitas sua esse ubique: sed quoniā ipsum exinanivit, non habuisse eam secundo actu sine τρεπτείᾳ, hoc est, nō excruisse hanc maiestatem suam, sed

vno tunc loco tantum in utero ma-  
tris fuisse. At ego fieri posse miror ut

Lib. 3. sent. 1. quæst. 2. eos tam in anis commenti non pude-  
at. Nam quod de primo & secundo a-  
ctu ex Gabriele Biel veluti commoda-  
tò sumere voluerunt, dici non potest  
quàm diuerso apud eum sensu lega-  
& prorsus nouum, falso, inceptū,  
& inexplicabile commentum est, cō-  
ceptionem humanitatis Christi, quū

Maiestas se-  
cundū Vbi-  
quistas. à persona Verbi assumeretur, eò quod  
veritate naturæ suæ circumscripta fu-  
erit, esse maiestatis ipsius humanæ na-  
turæ assumptæ exinanitionē. Deinde  
quum maiestatem hanc ab ipsa natu-  
ra discernant, & spiritualissimam rem  
quandam, hoc est, communicatæ di-  
uinitatis donum esse dicant, quid po-  
tuit impedire, quo minus hæc maie-  
stas semper fuerit vbiq;, et si substan-  
tialis ipsa humanæ naturæ veritas  
non fuerit vbique? De hac autem & non  
de illa maiestate queritur, quomodo  
videlicet corp⁹ pro nobis in morteni  
traditū, & sanguis pro nobis effusus  
præsens sit & detur in Cœna, quod fi-  
eri tradunt Vbiquistæ per aëtum se-  
cundum,

cundum, & secundum istam suam ma-  
 iestatem, qua tamen fieri dicunt, vt nō  
 tantum in Coena sit, sed etiam ubique.  
 Itaque istiusmodi deliramentis, pro  
 vero corpore & sanguine Christi, cui<sup>9</sup>  
 in Coena fideles participes & membra  
 fiunt, merum Ubiquitatis phantasma  
 substituitur. Deniq; cuius actus repu-  
 gnat veritati & ordinationi diuinæ,  
 eius nulla potest esse essentia. Alioqui  
 (vt dici solet) posito possibili inesse  
 nihil sequeretur absurdum: sed Christū  
 carne & humanitate sua, in utero ma-  
 tris conceptum contineri, atq; in cru-  
 ce mortuum pendere, & tamen nihil  
 lominus etiam alibi extra matris vte-  
 rum esse, & simul maiestate sua ad de-  
 xteram Patris euctum regnare gloria,  
 simul in actu ponni non possunt, repu-  
 gnante inordinatione Dei & veritate,  
 nisi nativitatem, passionem & mortē  
 Christi cum Marcionitis & Manichæ-  
 is, inanem lusum & fabulam fuisse di-  
 camus. Ergo humana natura Christi  
 in ipsa conceptione & morte, quam-  
 uis unita Verbo, non habuit commu-  
 nicatam maiestatem, secundum quā

Cuius actus  
 inesse poni  
 non potest,  
 eius nulla  
 est potētia.

Caro nō fi-  
 mul pendet  
 in cruce, &  
 regnat ad  
 dexteram  
 Patris in  
 gloria.

esset, aut esse posset omnipotens & vbiique.

**Responsio Scholasti-  
corum, Bo-  
nau & Ga-  
bri.li.3.sen.  
distin.22.&  
li.1 dist.37.** Quid quòd ipsimet etiam Scholastici eodem modo respondent ad hanc Vbiquistarum questionem, Vtrū homo Christus sit vbiq;? Aut enim de re aut de modo loquutionis questionē esse aiunt. Si de re ipsa queratur, esse in Christo duas naturas, diuinā & humānam, realiter distinctas, solam ex his diuinam, incommunicabili proprietate sua infinitā, illocalem, & vbiique, humanam verò, quia creatura est, finitam, ideoq; non nisi certo atq; determinato loco esse. Quòd si obijciatur,

**Questio de  
re, An cor-  
pus Christi  
sit vbiique.** Quum duo sint inseparabiliter vnitā in uno supposito, vbi cunq; est vnu, ibi necessariò esse & aliud: respondet hoc verū esse in ijs, quæ ita se habent in vniōne mutua, vt pariter sint finita, nec vnum excedat aliud: sed locū non habere in hac hypostatica vniōne natūræ humanæ cū diuina, in qua vniōne forma Dei, quæ est infinita, assumpsit, sibiq; vniuit finitam & circumscriptā seruiformam, vt in hac vtraque forma subsistens, Deus & homo sit Christus.

Redē

Rectè igitur à Thoma dictum est: - *In Contra Gā tiles.*  
*Christo personam excedere naturam assumptam, quia persona illa ubique est, non natura assumpta: Sin verò (inquit Scholastici) de modo loquitionis quæritur, verā esse respondent hanc propositionem, Christus homo est ubique, per communicationem idiomatum, & hoc sensu, quia videlicet illa persona, quæ est homo, est ubique, secundum Verbi tamen & diuinitatis naturam. Sic dictum est à Lombardo, *Totus Christus, id est, tota persona in veraque natura subsistens est ubique, sed non totum, hoc est, non secundum utramque, naturam.* Illas igitur falsas esse, Christus, in quantum homo, vel secundum humanitatem, aut humanitas unita Verbo est ubique, quia communicatio idiomatum fit in persona, non in natura. Huc referri possunt, quæ de capite Christo, quod ad membra ipsius attinet, non dissimiliter à Scholasticis sunt disputata. Tres enim in Christo capite proprietates faciunt. I. Conformatatem cum membris, quam tribuunt ei secundum humanam natu- ram, cuius cum tota sua specie limitata sit, & finita potestas. II. Principium mem-*

Petrus Lombardus dist. 22. lib. 3.

Tho. 3. par.

q. 8. Bona-  
uen. li. 3. di-

st. 13. ar. 2.

q. 1. 2. & 3. &

dist. 1. art. 2.

q. 2. in fi.

## 110 DE OMNIPRAES. CAR.

membrorum, quod ei competit ratio  
ne diuinæ naturæ. Ipse enim est caput  
corporis Ecclesiæ, qui est principium,  
& solus potestatem habet vniendi &  
copulandi membra corpori, & ex non

**Quomodo** membro membrū faciendi. III. Prin-  
Christus sit cipium viuificandi ipsa membra, & in  
caput Eccle sie, secundū ea deriuandi motum & sensum spiri-  
turamq; na tualis vitę. Hanc cōpetere aiunt Chri-  
sto secundum diuinam & humanam  
naturam, sed diuersimodè, humanæ  
quidem naturæ per modum meriti &  
caput Eccle dispositionis, diuinæ verò, vt causæ ef-  
ficiēti, quæ impartitur membris, &  
deriuat in ea motum & sensum, effici-  
endo in ijs cognitionem ipsius, & fi-

**Art. 2. qu. t.** dem, quę perdilectionem operatur:  
neq; per hoc diuidi Christum, quietū  
à membris suis sit indiuisus, tamen ex  
eo non sequi, nullā esse capitū & mé-  
brorum localem distantiam, & corpo-

**Locorū di-** rum separationem. Nec enim ex co-  
**stātia, nō di-** quod Christus caput nostrum esse di-  
**uidit Chri-** citur, concedendum esse, vt sit incircu-  
**stum caput à** scriptus: quia idem possit esse in uno  
**membribus suis.** loco tantum, & nihilominùs habitare  
per fidem in membris suis, vt Ephes. 3.  
scir.

scribitur. Hæc Scholastici, quorum do  
 ctrinam si reiçere volent Vbiquistæ,  
 meminisse eos oportebit perhiberi D. Vide supra  
 Lutheri testimonio rectè de modis  
 præsentia ipsos docuisse, qui tamen  
 nihil de ista Vbiuitate docuerunt, i-  
 mó ex professo illam refutarūt. Certè  
 non video quomodo suam & inscitiā  
 & impudentiam possint excusare, qui  
 ex Vbiquistis ad Scholasticos audent  
 prouocare, ut satis superq; declaratū  
 existimo. Cuius igitur iudicij & intel- Secunda di-  
 ligentie argumentum est, quo argutā- sputat. Ta-  
 tur: Si Christus homo ideo nobiscum 75. bing. Thes.  
 esse dicitur, quia diuinitas eius, quæ in  
 humanitate ipsius habitat, nobiscum  
 est: Ergo & eodem modo Elias nobis  
 præsens dici posset, quod eadem diui-  
 nitas, quæ in ipso est in cælo, nobiscū  
 sit in terra?

Secundò apparet ex ijs, quæ ex Ful- II.  
 gentio descripsimus, veritatem corpo- Veritas cor-  
 ris & humanæ naturæ Christi in eo si- poris, in  
 tam esse, ut localis & circumscripta sit, quo consi-  
 quod probat Fulgentius argumento stat.  
 ab eius in cælū ascensione desumpto.  
 Itaque ut eius ratio, qua ex sanctorum Articulus

de ascensio- Patrum & Ecclesie temporis sui perpe-  
 ne Christi, tuo consensu in veritate & localitate  
 pugnat cū corporali humanae naturae Christi probanda v-  
 ipsius pra- sus est, firma sit & constet, fatendum  
 sentia in est omnino articulum de ascensione  
 terra. Christi, ita intellectum in Ecclesia fui-  
 se, (quod ex Cyrillo & Augustino, &  
 ceteris passim colligi potest) ut credi-  
 tum sit, hanc corporis Christi in celo  
 assumptionem repugnare corporali  
 presentię ipsius hic in pluribus locis.  
 Neque enim alias ab ascensione, velut  
 certo atq; concludenti argumento, p-  
 bari posset veritas corporis per locali-  
 tatem, si alibi quoq; in pluribus simile  
 aut omnibus etiam ubiq; locis, quam  
 quod per ascensionem assumptum &  
 collocatum est, praesens esse credendū  
 sit. Hic igitur desudent Vbiquisę, vel  
 potius hinc dicant Deo gloriam da-  
 re, & Ecclesie pacem diutiū non in-  
 pedire.

## III.

Tertiò constat Fulgentium ex Scri-  
 pturę & sanctorum Patrum consen-  
 tiente sententia, pro verę & catholicę  
 Ecclesie doctrina profiteri, eandem  
 esse ascendentis in celum Christi, cor-  
 port

pore suo à nobis hinc in altum sublatō, absentiam, qua ipse metà moriente Lazaro se absuisse dicit: atq; eodem nunc etiam Christū absentem à terris esse modo, quo, quū esset in terra, corpore suo cælo absens fuit, & id quidē absq; vlla personę distractione.

Postremò quoniam in hac indissolubili duarum naturarum copulatio ne in unitate personæ, quod humanū est, habet Deus in veritate naturæ humanae, & quod diuinum est, habet homo in veritate diuinæ naturæ: consequitur, quod ubique praesens esse dicitur homo Christus, quia diuinitatis est proprium, competere illi in veritate diuinæ nature, sicut, quod de cælo dicitur descendisse: non autē reali aliqua proprietatū cōmunicatione. Efficitur & illud, sicut in unitate personæ assumpta humanitas Christi non trāsit in veritatē diuinæ nature: ita quoq; secundū humanitatem Christum nō esse ubique.

Olim & sub initium huius controuersie, longè aliter de praesentia Christi senserunt Authores Syngram-

III.  
Vera regula  
la commu-  
nicationis  
idiomati.

Anno 1525.

Syngram-  
ma & Bren-

tius ca. 6. &c

<sup>20.</sup> in exge-  
fi. in Ioan.

Tripliciter matis. Docuerunt enim eandem praesentiam Christi in Verbi & Sacramentorum ministerio, eandem in Cœna & Baptismo, utrobiq; eā, quæ per Verbum fidei offerretur & fide accipetur. Ridebatur tunc vt nugax prudentia carnis, seu imaginatio carnalis, realis corpusculi cuiusdam sub pane existentis vel latentis præsentia. Post deinde exemplo & authoritate Papistarum, introduci ab aliquibus & doceri tanquam necessaria cœpit, corporalis & substantialis præsentia seu existentia in quolibet loco sub pane Cœne. At nunc demum ex vnione personali, & reali proprietatum diuinarum communicatione & effusione in humanam naturam, defenditur vniuersalis præsentia carnis & humanę naturę Christi, in omnibus creaturis. Quæ quomodo sibi constent, & cuius rei testimonium sint, intelligunt boni, & aliquid rectius de his iudicabit posteritas. Et hoc vtinam tandem animaduertat Vbiuitatis istius authores, & nimium profectò præfæcti professores, vt quantum firmo, tantiq; ponderis argumēto,

to, quod ab hac duarum naturarum  
in persona Christi vnitione sumitur,  
se se inniti sibi persuaserint, vt etiā pa-  
ratos se offerant, si recte atque solidè  
ad illud responderi possit, se se de sen-  
tentia sua planè cessuros, & in castra  
(vt dicunt) Zuinglianorum mox con-  
cessuros. Vtinam ex animo sic loquan-  
tur, & expensis firmissimis responsis,  
ostendant, abolitis inuidiosis secta-  
rum nominibus, se se vniusveri-  
tatis victoriam quæ-  
rere.

## RESPONSIO AD AR- GVMENTVM, QVOD DE- *xtera Dei, & sessio Christi ad de-* *xteram sit ubiq.*

### C A P V T . VI.

OC argumentum in pri-  
mis illustri testimonio est,  
quàm inconsideratè hæc  
controversia sit à nonnul-  
lis commota. Neque enim  
istius argumenti rationi fatis conue-  
nire

nire potest cū virtute & efficacia verborum Cœnæ, & speciali illa in sacramento omnipotentia Dei, quib. duobus fulcris illā realis & corporalis præsentia Christi in pane Eucharistiae causam inniti hactenus vulgo traditū creditumq; fuit. Sic autem argumentantur, nulla certè veterum authoritate nec exemplo: Dextera Dei est ubique, Christus sedet ad dexteram Dei secundum utramque naturam, Ergo Christus secundum utramque naturam est ubique.

Huius argumenti ratio & cōsequētia si constat, non magis inde probatur præsentia corporis Christi in pane Eucharistiae, quam in qualibet alia creatura. Nugax autem oratio dici & haberi apud veros dialecticos solet, qua specialiter de vna re asseritur vel negatur, quod toti generi competit, & commune est, vel quod in nullam

**Nugax o.  
ratio.**

Si causa prægeneris speciem cadere potest. Atqui sentia est à fessione ad dexteram, Ergo propter verba & omnipo-

ti propter sessionem Christi ad dextram, corpus & humanitas ipsius est ubique & in omni creatura præsens, ea que præsentia, qua adest & datur in pane

pane Cœnæ, eadem est, quod ad essen-  
tiam attinet, quorsum obsecro soliti  
sunt specialē huius præsentia in Cœ-  
næ causam, ad verba iustitionis Cœ-  
næ, & specialem illam in Sacramento  
omnipotentiam referre? Fuerint igi-  
tur & πρωτόνυμα, quacunq; de verbo-  
rum proprietate & virtute, ijsque affi-  
stante Dei omnipotentia tam plausi-  
biliter, & simul tam asperè & inuidio-  
sè passim hactenus consueuerunt in-  
culcare: siquidem realis illa & corpora-  
lis præsentia, de qua tantoperè contē-  
ditur, non ab ipsis primū Cœnæ ver-  
bis in vsu adesse incipere, sed longè a-  
liam & quidem omni creaturæ com-  
munem cū pane Eucharistiae causam  
habere dicatur, sicut ex hoc quoque à  
fessione ad dexteram desumpto argu-  
mento, necessariò consequitur.

Est autem facillimā ad hoc puerile  
argumentum responso. Minor est ve-  
ra, in qua dicitur Christus sedere ad de-  
xteram Patris secundum vtramq; na-  
turam, sed seruata vtriusq; naturę pro-  
prietate. Sedere enim ad dexteram Pa-  
tris, est esse dominum omnium crea-  
turarum,

tentiā Chri-  
sti, corpus  
ipius non  
est realiter  
in pane Co-  
næ. Io. Mar-  
bach. in tri-  
bus concie.  
de Ascensio-  
ne Christi.

Sessio Chri-  
sti ad dexte-  
ram.

turarum, & regnare in eternum, ingre-  
di in arcanum consilium diuinitatis,

**Cyril.** Ver-  
bum opera  
tur in hu-  
mana for-  
ma.

dare Ecclesiæ dona regni & sacerdotij,  
esse victorem omnium hostium, atq;  
hæc omnia facere in humana natura,

quam sibi in eiusdem personæ subsistē-  
tiam ὁ λόγος copulatam plenè tādem  
glorificauit: & multas etiam actiones  
gloriosas regni & sacerdotij, quæ tamē  
non soli nature omnipotenti compe-  
tunt, efficere per naturam humanam,

& hāc gloriam totius personæ palam  
declarare, ut docetur Philippē. 2. Hęc  
est glorificatio humanę naturę Chri-  
sti, seu exaltatio in regno & sacerdo-  
tio, non tantū beatitudo æterna, &  
super cælos eleuatio, qualis est beato-  
rum angelorum & hominum, sed etiā

super creaturas vniuersas sine illa ex-  
ceptione donis communibus & pro-  
prijs, quæ in creaturā cadere possunt,  
excellere, & in illa sublimi & arcanalū-  
ce, in qua Deus immediatè conspici-  
tur, dignitate super creaturas omnes  
exaltatum esse. Ad hanc sessionem ad  
dexteram, satis est diuinam Christinę  
turam omnipotentem & æternam-

bique

**Glorifica-  
tio huma-  
nae naturae  
Christi.**

**Theodo-  
rī dialog. 2.**

## SESSIO CHRISTI.

219

bique præsentem adesse, exaudire, iu- Non sequi-  
 uare: humanam nihil necesse est vbiq; tur: Dextra  
 esse, sed vbiq; sit, actiones omnes Dei est vbi-  
 in ea fieri satis est, id est, à persona, quę que, ergo  
 in duabus subsistens naturis, Deus est persössione  
 & homo. Secundum diuinam igitur Christi est ad dexterā  
 naturam Christus est ad dexteram Pa- humanitas  
 tris vbiq; secundum humanam est ad vbiq;  
 dexteram in cælis, secundum hæc di-  
 cta, Assumptus est in cælum, consedit Ma.16.1.Pe.  
 à dextris Dei. Item, Qui est ad dexterā 3.A&1. & 3.  
 Dei profectus in cælum. Item, Hic Ie-  
 sus, qui assumptus est à vobis in cælū,  
 sic veniet, quemadmodum eum vidi-  
 stis euntem in cælum. Item, Quem cæ-  
 lum capere oportet, usque ad tempo-  
 ra restitutionis omnium. Item, Chri Coloff. 3.  
 stus est sursum in dexteram Dei sedens.  
 Item, Quę excitauit à mortuis, & col Ephes. 1.  
 locauit ad dexteram suam in cælis. Et Heb. 7.  
 ita Theodoreetus secundum hanc na-  
 turarum distinctionem interpretans  
 hæc verba, Excelsior cælis factus, Hæc,  
 ait, humanitatis Christi sunt propria, & Deo Distinctio  
 Verbo conuenire non possunt, cuius natura ne- proprietatē  
 quit loco circumscribi. Conueniunt igitur Chri- non soluim  
 sto, ut homini, non quasi alij à Deo Verbo, sed vnitatem  
 personæ  
 ut scia-

*ut sciamus quid humanitatis & diuinitatis sit  
proprium. Et alibi, Corpus Domini quod resur-  
rexit, à corruptione quidem & interitu alienū  
& impassibile, & immortale, & diuina gloria  
in ipsa ad glorificatū, & sessione ad dexteram Patris di-  
ram sessio- gnatum es. & à celestibus adoratur potestati  
ne, finitum  
est: bus (nempe ut Dei corpus) corpus tamen  
est, & habet quam prius habuit, formā, figuram*

*Epi. ad Dat & circumscriptionem. Augustinus, Noli du-  
danum. bitare, ibi nunc esse hominem Christū, unde ven-  
turus est secundum Christianam confessionem:*

*Argumen - Resurrexit à mortuis, ascendit ad cælum, sedet  
ta corpora- ad dexterā Patris, nec aliunde quam indeven-  
lis absentie, turus est in eadem carnis forma & substantia,  
& Christia- cui immortalitatem dedit, naturam non abstu-  
na confes- lit. Secundum hanc formam & substantiam car-  
sionē.*

*nis, Christus putandus non est ubique diffusus. Ca-  
uendum est enim, ne ita diuinitatem astruamus*

*hominis, ut veritatem corporis auferamus.  
T. act. 50. Item, Ascendit in cælum, ibi sedet ad dexterā  
in Ioan. Patris. Audiant & teneant. Respondeat ali-  
quis, quomodo tenebo absentem? Fidem mitte,  
& tenuisti. Et præsens & absens es Christus.*

*Cōtr. serm. Nisi enim præsens esset, à nobis teneri non pos-  
Arria. c. 34. set. Et abiit, & hic es. Corpus enim suum in-  
Forma ser- tulit cælo, maiestatē non abstulit mundo. Rur-  
vi.*

*Forma Dei, sum, Secundum carnem quam verbum assu-  
psti,*

pfit, & corporis præsentiam, ascendiit in cælum,  
 & non es ē hic, Ibi enim sedet ad dexteram Patris:  
 & hic es ē, non enim recessit præsentia  
 maiestatis. Item, Secundum formam suscep-  
 tti hominis, ad dexteram Patris sedet, vel  
 stat, & orat, & gratias agit, & sacerdos es ē,  
 & minister, & supplex, & subditus, secundum  
 formam Dei æqualis es ē Patri, unigenitus, &  
 digni enti coæternus. Non igitur ex sessio-  
 ne ad dexteram, imaginanda est illo-  
 calis infinitas, & omnipræsentia hu-  
 manæ naturæ cū diuinitate in omnib.  
 creaturis. Negat enim disertè Augusti-  
 nus, Christum propter diuinæ naturæ  
 omnipotentiam, etiam in unitate per-  
 sonæ, corpore & carne sua alibi quam  
 in cælis esse, quoniam hoc sit naturæ  
 & veritati corporis contrarium, quod  
 quantu[m]is glorificatu[m] in ipsa ad dexte-  
 rā sessione, tamen in eadem carnis for-  
 man non mutata mansit & perseverat.  
 Sicut enim in unitate personæ assum-  
 pta, & Verbi propria facta est humanitas  
 Christi, ut visibilis, finita & localis: &,  
 vt Augustinus ait, Formam serui  
 personaliter habet Verbum in sei-  
 pso, ita quoque in eadem forma &

Caro assump-  
 pta est in uni-  
 nitatē per-  
 sonæ, ut visi-  
 bilis, finita  
 & localis.  
 Fulgent. li,  
 2. ad Trajanum,

pro-

Sermo de  
ascen. Chri-  
sti.

proprietate naturæ eleuata in cælum,  
collocata est ad dexteram Patris. Sic  
Cyprianus Visibilem filium ab inuisi-  
bili Deo ad dexteram suam receptum,  
& humilitatem carnis nostræ throno  
iudicario honoratam ait. Itaque ista  
illius argumenti propositio, Quicqđ  
est ad dexteram Dei, est vbiique, si ex-  
plicetur sicut eius forma & dispositio  
terminorum flagitat, prorsus falsa est.  
Humana enim Christi natura, vt ex su-  
pradiictis apparet, ita est ad dextram,  
vt non sit vbiique: sicut nec eam vbiq;  
esse necesse est in ipsa personæ Verbi  
vnitate & subsistentia.

Sic autem articulum de sessione ad  
dextram ab initio semper intellexit  
Ecclesia. Vt enim de locali ascensione

Phili. Me-  
lan. ad Co-  
loff. Aug. in cælos: ita de exaltatione humanæ  
Psalm. 109. naturæ super omnes creaturas dictū  
Vbiquisti-  
ca sessio ad dextram in nouum & inauditum istud doctrinæ  
paneEucha- genus est, quo docetur Christus per  
fistia, pro- modum maiestatis ab ipso conceptu  
tocoll. Hei- communicatæ, humanitate sua sede-  
del. 123. re ad dextram Patris, non in cælo tan-  
tum,

# SESSIO CHRISTI.

223

tum, sed etiam in pane Eucharistiae, & omni penitus creatura: quæ imaginationes, præterquam quod per se sunt falsissime & absurdissime (ut pote quæ cum veritate humanæ naturæ manifeste pugnant) etiam ad presentiam corporis Christi in Cœna stabilendam, ut antea quoque diximus, nihil planè habent momenti. Nam corpus Christi non offertur in Cœna per modum maiestatis & sessionis ad dexteram, sed sub ratione victimæ, qua in morte traditum, & in cruce immolatum fuit. Est enim Cœna mysterium redemptionis, in quo sacrificium traditi in mortem & crucifixi Christi repræsentatur. Rectè igitur ille ipse philosopheus, cuius opera nuper abusi sunt isti Vbiquistæ, sic scribit: In Cœna εὐχαριστίᾳς πάγιος μητέρας corpus Christi: Non sequitur, Ergo in Cœnæ. Schegk. us in libr. pag. 522  
na est Corpus & πλῶτος. Sensus enim ille verborum est Capernaiticus. Nec de glorioso corpore potest etiam illud & πλῶτος dici (id est, de corpore, ut volunt Vbiquistæ, extra vniōnem per se in illa sua spiritualissima maiestate considerato) quum ἡ πρόφηται prædicatio non conueniat. Nam glo-

riosum neq; traditum est, neque tradetur. Hæc  
ille, quæ viderint Vbiquistæ, quomo-  
do cum sua illa maiestate, quæ sit o-  
mnipræsentiaæ basis, concilient. Hinc

**Aug. c. hoc** ab Augustino *Sacramentum esse dicitur*  
**est. c. quum** illius corporis, quod visibile, palpabile, & mor-  
frangitur.  
**de cōf. dist.** tale in cruce positum immolatumq; fuit: ideo-  
**z. c. 19. de fi.** que Christum vt pauperem & quasi passum, hu-  
**ad Pet. Epi.** militatisq; in Cœna corpus manducari. De hu-  
**120. & Psal.** militate enim corpus suum nobis commen-  
dasse, quia nisi humilis esset (ait) non mandu-  
caretur. *Essē namque humilitatis testimoniu-*  
**33.** *m & commendationem, quod inquiens, Hoc*  
*est corpus meum, quodammodo manibus suis*

**Hom. 24. 1.** ferebatur. Et Chrysostomus *Corpus Do-*  
**Corin. 11.** minivt cadauer esse, ait propter mor-  
tem, ad quod supra cælum, vt aquilas,

**Li. 4. c. 48.** subuolare oporteat. Ambrosius *Chri-*  
*de officijs.* stū tradit in Cœna offerri, vt hominæ  
**Li. 2. Ep. 3.** & quasi recipientem passionem. Cy-  
prianus quoq; docet sanguinem Chri-  
sti nō posse bibi, nisi Christus calcatus  
esset, & calicem prior bibisset, quem

**In Leuiti.** creditibus propinaret. Et Hesichius,  
cum. *Corpus in sacrificio dari, tanquam in*

*sartagine assatum in ara crucis. Et Ra-*  
**Ca. 8. & 45.** banus, Christum vt in mysterio immo-  
latum

latum comedì. Item, Corpus & san-  
 guinem nos in morte ipsius, cuius fit  
 commemoratio, percipere. Denique  
 sic sanguinem Christi in Cœna bibi o-  
 mnes tradunt, quasi ex diuino fluen-  
 tem latere: quæ cum fictitia Vbi qui-  
 starum cōsideratione secundum mo-  
 dum maiestatis & dexteræ, omnino  
 non consentiunt: alioqui quomodo  
 Apostolus in prima Cœna corporis & Mod⁹ præ-  
 sentia in  
 Cœna, non  
 est secundā  
 sessionē ad  
 dexteram:  
 sanguinis sui communicationem de-  
 disset Christus? Ut enim hæc ad dexte-  
 ram Patris nondum eo tempore sede-  
 bant, sed instar, & pro ratione victimæ  
 & oblationis, quam in corpore & san-  
 guine suo factur⁹ pro nobis erat Chri-  
 stus, dabantur: ita ab hac sessione non  
 est statuendus modus, nec definienda  
 ratio præsentię corporis & sanguinis  
 ipsius in Cœna. Itaque rursum rectè i-  
 dem ille Tubingensis philosophus ad-  
 uersus istā maiestuosam, imò etiā ad-  
 uersus realem omnem ipsius corporis  
 in Cœna p̄sentiam sic scribit: Alio igitur  
 modo & nātāti est in Cœna Christi humanitas  
 seu corpus, nempe quomodo totus Christus es  
 in Cœna, qui tot⁹ dicitur ratione p̄sonæ & ma-

ieſtatis (id est, quatenus eſt vna perſo-  
na, non duæ, & eſt verus Deus, in quo  
humanitas ſubſiſtit) ubiqꝫ eſſe, personali-  
ter videlicet (id eſt, perſone respectu) to-  
tus, non naturaliter ſecundum humanitatem,  
id eſt, non in ipta natura humana, Chri-  
ſtus enim non eſt alicubi (id eſt, aliquo dun-  
taxat loco) ratione diuinæ naturæ, ſed ubiqꝫ,  
quum tamen ratione naturæ humanae non ſit  
ubiqꝫ, ſed alicubi. Sed totus Christus (id eſt, ut  
vna perſona) eſſe ubiqꝫ. Hæc ille. Nam i-  
ſtud quoque non modò inauditum  
eſt in Ecclesia, ſed & auditu horrendū,  
quod ab ipſo incarnationis momen-  
to Christus per hypostaticam vniōne  
duarum naturarum, humanitate ſua  
aſcenderit in cœlum, & conſederit ad  
dexteram Patris. Ergo ne corpore ſuo  
in cruce pependit, & mortuus eſt, &  
ſimul tamen in eadem carne ad dexte-  
ram Patris in cælo ſedit Christus? Nam  
hac ratione vel fatendum erit viuum  
pariter & mortuum eiusdem carnis &  
humanitatis respectu, quamuis diuer-  
ſo conſiderationis modo, fuiffe Chri-  
ſtum, vel in ipta morte ad Patris dexte-  
ram ſedere deſiſſe. Sic nimirum fiet  
tandem,